in *Matth.*, Torino-Roma 1953, *cap. 5, l. 1*; *Super Evangelium S. Matthaei lectura*, Torino - Roma 1951, *cap. 5, l. 2*: “Vel aliter, secundum Hieronymum. «Pauperes spiritu», ad litteram, in *abdicatione rerum temporalium*. Et dicit «spiritu»: quia quidam pauperes necessitate sunt, sed non debetur illis beatitudo, sed illis qui voluntate”. Le *Postillae super totam Bibliam* del cardinale domenicano Ugo di S. Caro, ed. Venezia 1703, vol. 6, *ad Mt 5,3, f. 15rb, sub ‘h’*, commentano “spiritu” così: “Spiritualiter, idest animi reputatione et *voluntate*”. Nella *Biblia cum postillis* Nicolai de Lyra... , t. IV, Nürnberg. 1485, *ad Mt 5,3*, <<https://digital.ub.uni-duesseldorf.de/ink/content/pageview/2302898>> si legge: “paupertas spiritus scilicet voluntarie assumpta ad liberius sequendum christum, illa est virtus excellens seu perfecta”.

Sulla espropriazione *cf* Hugo de S. Caro O. P. (attrib.), *Super Apocalypsim* «Vidit Jacob» cit., *cap. 2 [v. 9]*: “«Et paupertatem tuam», idest tuam voluntatem habitam, quia divitias tuas *pauperibus erogasti*. De qua *Matth. 5 [v. 3]* «beati pauperes spiritu», idest voluntarie”; Th. Aquin., *Catena aurea in Matth.* cit., *cap. 5 l. 8*: “His igitur et regnum servatur, qui *in contemptu saeculi sunt pauperes spiritu*”.

21 Cavalca, *Specchio di croce* cit., *cap. 41, p. 189*: “Sopra la quale parola (*i.e.* “Beati li poveri per spirito”) dice la *Chiosa*: Povertà per spirito ha due parti, cioè renunziazione volontaria delle cose temporali, e *umiltà* di cuore”. E’ citazione di san Girolamo [ma: Anselmus Cantuar., *Homil. et exhort., hom. II, PL 158, 595B*] nella *Glossa margin.*, *ad Mt 5,3*, ed. M. Morard, dall’ed. *Biblia cum glossa ordinaria*, Strasbourg 1480, in <<http://gloss-e.irht.cnrs.fr>>: “Hec habet duas partes, rerum abdicationem, et spiritus contritionem ut etiam bonus se inutilem *et ceteris reputet inferiorem*”. Le citate *Postillae* a f. 15va continuano associando come nella Lettera, anzi identificando, povertà e umiltà: “Alio modo dicitur paupertas ipsa virtus humilitatis, quae proprium subjectum evacuat, vel extenuat in nihilum...”. *Cfr* anche Th. Aquin., *Catena aurea, Expos. in Matth., cap. 5, l. 1 [ad v. 3]*: “*Augustinus, De serm. Domini*: (...) recte hic intelliguntur «pauperes spiritu» *humiles et timentes Deum*, idest non habentes inflantem spiritum”; Id., *Super Evang. S. Matth. lect., cap. 5, l. 2*: “*Quidam enim sunt necessitate humiles, et isti non sunt beati, sed qui humilitatem affectant. Tertio [scil. ‘spiritus’] accipitur pro spiritu sancto; unde «beati pauperes spiritu», qui humiles sunt per spiritum sanctum*”.